
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO – PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Av. Alberto Carazzai, 1614 

 
 

1º RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

Nº 02/2025 

 

A Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado de 

Educação – COPSSE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

disposto no Edital nº 02/2025, Item 16.12, resolve:  

ONDE SE LÊ: 

A Prova Nacional Docente (PND) seguirá o seguinte cronograma: 

Isenção da taxa de inscrição PND - site INEP Solicitação 30/6 a 4/7/2025 

 Resultado 07/7/2025 

 Recurso 07/7 a 11/7/2025 

 Resultado do recurso 14/7/2025 

Inscrição PND - site INEP 14 a 25/7/2025 

Pagamento da taxa de inscrição 14 a 31/7/2025 

Tratamento pelo nome social 14 a 25/7/2025 

Atendimento especializado Solicitação 14 a 25/7/2025 

 Resultado 01/8/2025 

 Recurso 04 a 08/8/2025 

 Resultado do recurso 13/8/2025 

Aplicação PND 26/10/2025 

Divulgação das versões preliminares do gabarito das questões objetivas e 
do padrão de resposta da questão discursiva 

28/10/2025 

Recurso da versão preliminar do gabarito e do padrão de resposta da 
questão discursiva 

28 a 29/10/2025 

Resultado do recurso da versão preliminar do gabarito e do padrão de 
resposta da questão discursiva 

10/11/2025 

Divulgação final do gabarito e do padrão de resposta da questão discursiva 11/11/2025 

Divulgação da correção preliminar da resposta da questão discursiva 25/112025 

Recurso da correção da resposta da questão discursiva 25 e 26/11/2025 

 
O Processo Seletivo Simplificado – PSS seguirá o seguinte cronograma: 

Inscrição do Processo Seletivo Simplificado Nº 02/2025 – Site da 
Prefeitura Municipal 

01 a 15/08/2025 

Entrega de Envelopes – Prova de Títulos 18 a 19/08/2025 

Recurso da prova de títulos 01 e 02/08/2025 

Divulgação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado Nº 
02/2025 

15/12/2025 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO – PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Av. Alberto Carazzai, 1614 

 
 

 

LEIA-SE 

A Prova Nacional Docente (PND) seguirá o seguinte cronograma: 

Isenção da taxa de inscrição PND - site INEP Solicitação 30/6 a 4/7/2025 

 Resultado 07/7/2025 

 Recurso 07/7 a 11/7/2025 

 Resultado do recurso 14/7/2025 

Inscrição PND - site INEP 14 a 25/7/2025 

Pagamento da taxa de inscrição 14 a 31/7/2025 

Tratamento pelo nome social 14 a 25/7/2025 

Atendimento especializado Solicitação 14 a 25/7/2025 

 Resultado 01/8/2025 

 Recurso 04 a 08/8/2025 

 Resultado do recurso 13/8/2025 

Aplicação PND 26/10/2025 

Divulgação das versões preliminares do gabarito das questões objetivas e 
do padrão de resposta da questão discursiva 

28/10/2025 

Recurso da versão preliminar do gabarito e do padrão de resposta da 
questão discursiva 

28 a 29/10/2025 

Resultado do recurso da versão preliminar do gabarito e do padrão de 
resposta da questão discursiva 

10/11/2025 

Divulgação final do gabarito e do padrão de resposta da questão discursiva 11/11/2025 

Divulgação da correção preliminar da resposta da questão discursiva 25/112025 

Recurso da correção da resposta da questão discursiva 25 e 26/11/2025 

Divulgação do resultado final da PND 10/12/2025 

 
O Processo Seletivo Simplificado – PSS seguirá o seguinte cronograma: 

Inscrição do Processo Seletivo Simplificado Nº 02/2025 – Site da 
Prefeitura Municipal 

24 a 28/11/2025 

Entrega de Envelopes – Prova de Títulos 11 a 12/12/2025 

Resultado preliminar 17/12/2025 

Recurso da prova de títulos 18 e 19/12/2025 

Divulgação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado Nº 
02/2025 

23/12/2025 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO – PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Av. Alberto Carazzai, 1614 

 
 

ONDE SE LÊ: 

7.4 7.4 - Para a comprovação de Tempo de Serviço: 

b) - Será considerado para pontuação somente o Tempo de Serviço, nos 
anos de 2020 a 2025. 

LEIA-SE 

7.4 7.4 - Para a comprovação de Tempo de Serviço: 

b) - Será considerado para pontuação somente o Tempo de Serviço, nos 
anos de 2015 a 2025. 

 

ONDE SE LÊ: 

9 - DA PONTUAÇÃO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS 

9.1 A pontuação pela titulação será atribuída conforme especificado abaixo, 
sendo permitida a pontuação no máximo de 10,0 (dez) pontos: 

LEIA-SE 

9 - DA PONTUAÇÃO DE AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS 

9.1 A pontuação pela titulação será atribuída conforme especificado abaixo, 
sendo permitida a pontuação no máximo de 10,0 (dez) pontos, apenas para 
cursos relacionados a área de Educação: 

 

ONDE SE LÊ: 

11.3 O resultado final será divulgado dia 15 de dezembro de 2025 no site da 
Prefeitura Municipal de Cornélio prefeitura.cp.pr.gov.br/portal 

LEIA-SE 

11.3 O resultado final será divulgado dia 23 de dezembro de 2025 no site da 
Prefeitura Municipal de Cornélio prefeitura.cp.pr.gov.br/portal 

 

ONDE SE LÊ: 

13 - DOS RECURSOS 

13.1 - Os Recursos deverão ser feitos por escrito e protocolados, no átrio da 
Prefeitura no período de 01 à 02 de agosto de 2025. Não serão consideradas 
reclamações verbais e nem a inclusão de documentos. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO – PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Av. Alberto Carazzai, 1614 

 
 

 
LEIA-SE 

13 - DOS RECURSOS 

13.1 - Os Recursos deverão ser feitos por escrito e protocolados, no átrio da 
Prefeitura no período de 18 à 19 de dezembro de 2025. Não serão consideradas 
reclamações verbais e nem a inclusão de documentos. 

 

ONDE SE LÊ: 

14 - DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA CONTRATAÇÃO QUANDO 

CONVOCADOS PARA ASSUMIR A VAGA HUMANOS. 

LEIA-SE 

14 - DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA CONTRATAÇÃO QUANDO 

CONVOCADOS PARA ASSUMIR A VAGA NO SETOR DE RECURSOS 

HUMANOS. 

 
ONDE SE LÊ: 

7 - DOS DOCUMENTOS DE COMPROVAÇÃO DENTRO DO ENVELOPE 

Itens de 7.1 a 7.5 

INCLUI-SE 

7.6 A prefeitura acessará os resultados individuais dos participantes por 
meio do sistema PND do INEP. É responsabilidade exclusiva dos 
candidatos fornecer comprovante de participação na PND, indicando 
código de verificação fornecido pelo INEP, incluindo o documento no 
envelope, sob pena de desclassificação do Processo Seletivo. 

As demais disposições contidas no Edital de Processo Seletivo Simplificado 
Nº2/2025 publicado em 26 de junho, permanecem inalteradas. 

Publique-se. 

Cornélio Procópio, 10 de julho de 2025. 

  

Edilene Fontes Godoy Rigon 
Presidente da COPSSE 


